oriundos da Justiça Comum, entre as modalidades COMUM {07) e 

ALIMENTARES {27}, os quais elencam vencimentos entre os anos de 2011 à 

1
2023, bem como 03 precatórios com previsão de vencimento em 2024. 

Que o montante econômico-financeiro desses precatórios do TJMG —

VALOR FACE/Nominal — perfaz R$ 19.704.458,46 (dezenove milhões, 

setecentos e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e quarenta e seis 

centavos). 

Registre-se que devido a uma questão procedimental, identificamos 

a existência de 17 precatórios iunto ao TRT-38 Reqião, com vencimentos para 

2024 e 2025, todos de natureza alimentar, os quais perfazem o montante de 

R$ 1.295.062,18 (hum milhão, duzentos e noventa e cinco mil, sessenta e dois 0 
reais e dezoito centavos). Consigna-se que o nosso entendimento, bem como 

pelo respaldo constitucional e infraconstitucional esses 17 precatórios i

deveriam constar na relação organizada e mantida pela CEPREC — Central de 

Precatórios do TJMG, a qual entendemos ter a prerrogativa de centraliza'.

[...]

Nesta perspectiva e, considerando os parâmetros de prazo e 

montante do débito dos precatórios, consignamos que o Município de 

Conselheiro Lafaiete levantou, que nos últimos 5 anos (2019 a 2023), houve 

encaminhamento do montante econômico financeiro de R$ 18.357.646,44 

(dezoito milhões, trezentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e quarenta e seis 

reais e quarenta e quatro centavos) através das referidas contas bancárias, 

visando cumprir as determinações constitucionais/infraconstitucionais. 

No ensejo, explicita que em janeiro de 2024, o Município efetuou 

outras duas transferências, sendo: uma no valor de R$ 738.312,70 (setecentos 

e trinta e oito mil, trezentos e doze reais e setenta centavos) cuja finalidade era 

recompor a conta bancária da CEPREC que subsidia os acordos entabulados; 

a segunda efetivada por meio de bloqueio, no valor R$ 324.501,61 (trezentos e 

vinte e quatro mil, quinhentos e um real e sessenta e um centavos) como 

sendo a parcela mensal do pagamento das parcelas do ente público para com 

a quitação dos precatórios. Montantes econômico financeiros os quais ficaram 

entregues para a CEPREC 

Nesta perspectiva a Municipalidade, através de seus Gestores,